

برخلاف
دیدگاه‌های
قبلی که معادن
زغال سنگ
فقط در شمال
افغانستان
وجود دارند،
در سراسر این
کشور معادن
زغال سنگ
به وفور یافت
می‌شوند

تأمین مالی کردند. (۳۷) گزارش شده است که بهره‌برداران از معادن ناحیه شرزاد برای هر تن تالک ۱۰ دلار به مقامات محلی و دوازده دلار به طالبان می‌پردازند. (۳۸)

زنجیره‌های عرضه تالک افغانستان بین ننگرها و بازارهای بین‌المللی در دو مقابله در لوموند توضیح داده شده است. (۴۰) در نهایت شرکت بزرگ فرانسوی ایمریز که فروش مواد معدنی از جمله تالک را در سراسر جهان به عهده دارد، با یک شرکت پاکستانی ارتباط برقرار کرد و تالک را برای صادرات به اروپا و ایالات متحده از آن خرید. تالک افغانی خریداری شده توسط ایمریز تا سال ۲۰۱۲ به ۲۰ هزار تن رسید و در سال ۲۰۱۴ به ۳۹ هزار تن افزایش یافت. براساس مقالات لوموند قیمت‌ها در سال ۲۰۱۲ بین ۳ تا ۵ میلیون و در سال ۲۰۱۴، ۶ تا ۹ میلیون دلار بودند.

همچنین لوموند درباره زنجیره تأمین تالک از طریق یک شرکت پاکستانی دیگر برای شرکت ایتالیایی (IMIFABI) گزارش می‌دهد. (۴۱) طبق گزارش‌ها صادرات این شرکت پاکستانی قبل از اینکه در سال ۲۰۱۵ به علت ممنوعیت صادرات به شدت کاهش یابد، در سال ۲۰۱۴ از ۱۰۰ هزار تن به ارزش حداقل ۱۵ میلیون دلار فراتر رفت.

دولت افغانستان نگران از بهره‌برداری بی‌رویه تالک و رسیدن منابع مالی آن به دست طالبان استخراج و صادرات تالک را به کلی ممنوع اعلام کرد که منجر به اختلال ناگهانی عرضه در سراسر مرز و افزایش ذخایر تالک در ننگرها شد. به گفته یک مقام وزارت دفاع که شخصاً ذخایر تالک را بررسی کرد، تنها در ناحیه شرزاد حدود ۳۷۵ هزار تن تالک انباشته شد بود. طبق برآوردها مقدار کل تالک ذخیره شده در داخل افغانستان پس از ممنوعیت به بیش از ۷۵۰ هزار تن و شاید ۴۰ میلیون دلار رسید. (۴۲) تحت فشار خریداران پایین دستی برای ادامه عرضه تالک مرغوب افغانی طرف‌های ذینفع مجبور شدند به مقامات ارشد ایالتی و مقامات کابل پول بدهند تا بتوانند مجوز یک بار صادرات تالک انباشته شده و مجوزی برای ۱۰۰ هزار تن تالک را تهیه کنند، (۴۳) ولی پس از آن تجار خارجی و افغانی تالک گزارش دادند که احتمالاً بیش از یک میلیون تن تالک صادر شده که بسیار بیش از حد مجاز بود (۴۴) به‌رغم ممنوعیت گزارش شد که در شرزاد، خوگیانی و آپچین تالک استخراج شده است. (۴۵) مقامات ارشد اداره معادن اذعان می‌کنند بخش اعظم نواحی غنی از تالک ننگرها تحت نفوذ طالبان یا داعش قرار دارند. (۴۶) ساکنان این نواحی شکایت کردند که شاید طالبان و داعش شروع به استخراج مستقیم تالک کرده باشند. اخیراً بزرگان محلی اظهار داشتند که، «فرماندار ولایت ننگرها در سایه طالبان برای ارزیابی معادن تالک در ناحیه شرزاد از آنجا بازدید و هواپیماهای ناتو مکان او را بمباران کردند و هرچند تعداد زیادی از طالبان کشته شدند، فرماندار توانست جان سالم به در ببرد. در ناحیه آپچین ننگرها داعش کنترل معادن تالک را در دست گرفت و مستقیماً آن را استخراج کرد و به تجار فروخت!» (۴۷)

تالک کالای فله‌ای با قیمت پایین است که معمولاً هنگام صادرات از منطقه خود حدود ۲۰۰ دلار در هر تن قیمت دارد و با قیمتی کمتر از نصف این قیمت از داخل افغانستان صادر می‌شود. بنابراین براساس معیارهای اسنادی جزو منابع قابل غارت نیست. به خاطر فقدان امنیت در سایت‌های معدنی و فساد فراگیر که امکان می‌دهد تالک در جاده‌های تحت کنترل دولت و از طریق پست‌های بازرسی مرزی بین‌المللی حمل شود، این ماده معدنی در مقیاس صنعتی غارت می‌شود. از آنجا که امنیت در ننگرها بدتر شد و طالبان و داعش هر دو دستاوردهایی داشتند، تعجبی ندارد که هر روز از منافع حاصل از غارت تالک سهم بیشتری